
Komárov
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

Správní obvod: Soběslav GPS souřadnice: 49.250063N, 14.594022E

Nadmořská výška: 429 m n. m. První pís. zmínka: 1492 (532 let) Katastrální výměra: 860 ha

Počet obyvatel: 128 PSČ: 392 01

Adresa URL: www.obeckomarov.cz

Historie obce Komárov
Osada Komárov vznikla v době středověké kolonizace, i když první písemná zmínka o ní pochází až
z roku 1492. Leží na rovině kolem pravidelné obdélné návsi, v jejímž středu je malý rybník a kaple z
19. stolení s věží.
Náves lemují honosné selské statky, mezi které se vklínila jen jediná domkářská usedlost. Bohaté
zdobené štíty s bílými štukovými reliéfy na barevné omítce působí dojmem jemné krajky. Zdobí
nejen obytná stavení, ale i špýchary. Jsou názornou ukázko postupného přechodu lidové blatské
architektury od barokních forem k prvkům empírovým a pseudorománským, typickým pro období pozdního
romantismu. Komárovské štíty jsou nerozlučně spjaty se jménem významného tvůrce této oblasti
Martina Patáka (1816-1889), rodáka z Vlastiboře, syna zedníka Jana Patáka. Na Blatech působil od začátku
60. let 19. století. Již před ním pracovali v oblasti zedníci, kteří zdejší původně dřevěnou
(roubenice) zástavbu postupně nahrazovali zděným objekty. V Komárově k tomu došlo počátkem 19. stol.,
protože již v roce 1828 byly všechny statky na návsi zděné. K nejstarším patří špýchar v čp. 4 z r. 1808
a sýpka statku čp. 51 z r. 1839, jejichž štíty mají ještě čistě barokní tvary. Vedle nich se stavěly i štíty
ovlivněné empírem, např. u čp. 16 z r. 1831 a čp. 10 z r. 1837. Možná, že autorem těchto staveb byl
zedník Jan Šoch. Kolem roku 1862 se na přestavbách komárovských statků začíná podílet Martin
Paták. Z barokního tvarosloví ponechává jen voluty a obloučkovou balustrádu, vlastní výzdoba vnitřní
plochy štítů již nese znaky novorománského slohu: plastické ztvárnění umocňuje sytá barva. V tomto
stylu vytvořil Paták štíty špýcharu v čp. l z r. 1862, špýchar u čp. 28 z r. 1865a štít sýpky u čp. 5 z r.
1862. Z dalších komárovských staveb patří k nejvýznamnějším i čp. 29 z r. 1784, čp. 2 z r. 1815, čp.
8 z r. 1861 se špýcharem, čp. 25 z r. 1870, sýpka domu čp. 18 z r. 1876 aj. Architekturu podobného blatského
typu najdeme i v okolních obcích např. ve Svinkách, Vlastiboři, Záluží, Klečatech, Zálší, Mažicích a
Borkvicích. Od r. 1995 je zde památková rezervace. Komárov je rodištěm Bedřicha Dubského (1880-1957),
autora knihy Pravěk jižních Čech.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7238/komarov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.5.2024 22:57:55


